对长沙县发展的贡献率。

2、作为长沙县城市基础设施投资和建设的主体，公司将充分发挥并进一步巩固其在长沙县

建设中的主导作用，大力推进项目开发和经营管理，扩大资产规模，拓展融资渠道，优化

业务结构和经营机制，不断提升公司核心竞争力和抗风险能力，确保重点工程建设资金的

顺利到位及公司的可持续发展。

二、 投资状况

（一） 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大股权投资

□适用 √不适用

（二） 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大非股权投资

□适用 √不适用

三、 与主要客户业务往来时是否发生严重违约

□适用 √不适用

四、 公司治理情况

（一） 公司是否存在与控股股东之间不能保证独立性、不能保持自主经营能力的情况：

□是 √否

与控股股东之间在业务、人员、资产、机构、财务等方面的独立性的机制安排说明：

报告期内，本公司在业务、人员、资产、机构、财务等方面均能与公司控股股东保持独立

性，具备自主经营能力。

长沙县星城发展集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

20

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是 √否

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定的情况

□是 √否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

□是 √否

五、 非经营性往来占款或资金拆借

单位：亿元币种：人民币

（一） 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：

业务经营过程中产生的往来款为经营性往来款，与业务经营无直接关系的往来款为非经营

性往来款。

（二） 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

是

（三） 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：6.83，占合并口径净资产的比例（

%）：3.25，是否超过合并口径净资产的 10%：□是 √否

（四） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

第四节 财务情况

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

公司通过自查发现,存在为长沙长株潭烟草物流园建设投资有限公司代收土地返还款，多冲

减往来款项等记账错误，上述事项属于前期会计差错，公司针对上述事项按追溯重述法进

行了前期会计差错更正，调整了 2019 年度财务报表相关数据。更正事项对财务报表的影响

如下：

2019 年 12 月 31 日受影响的财务报表项目：

财务报表项目 重述前金额
重述金额

(增加+/减少-)
重述后金额

存货 29,398,750,668.21  -416,380,029.59 28,982,370,638.62

其他应付款 3,099,387,959.24  101,865,100.00 3,201,253,059.24

预付账款 342,490,040.62  -1,061,465.00 341,428,575.62

递延收益 460,769,961.00  -436,769,961.00 24,000,000.00

未分配利润 3,841,395,345.90   -82,536,633.59 3,758,858,712.31

长沙县星城发展集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

21

三、 合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、

净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元币种：人民币

序号 项目 本期末 上年度末

变动比

例（%

）

变动比例超过

30%的，说明

原因

1 总资产 4,581,158.87 4,228,302.51 7.70 -

2 总负债 2,477,781.43 2,144,178.37 13.46 -

3 净资产 2,103,377.44 2,084,124.13 0.92 -

4 归属母公司股东的净资产 2,096,944.90 2,079,301.14 0.84 -

5 资产负债率（%） 54.09% 50.71% 6.24 -

6
扣除商誉及无形资产后的

资产负债率（%）
54.15% 50.74% 6.30 -

7 流动比率 4.04 5.25 -23.05 -

8 速动比率 0.96 1.10 -15.39 -

9
期末现金及现金等价物余

额
140,290.28 134,167.92 4.36 -

序号 项目 本期 上年同期

变动比

例（%

）

变动比例超过 30%

的，说明原因

1 营业收入 297,686.46 323,840.69 -8.08 -

2 营业成本 213,559.53 169,605.66 25.92 -

3 利润总额 35,914.52 17,565.97 104.46

主要系报告期内

收到计入其他收

益的政府补贴同

比大幅增长所致

4 净利润 24,757.20 11,376.26 117.62

主要系报告期内

收到计入其他收

益的政府补贴同

比大幅增长所致

5
扣除非经常性损益后净

利润
29,791.57 11,953.73 149.22

主要系报告期内

收到计入其他收

益的政府补贴同

长沙县星城发展集团有限公司公司债券年度报告（2020 年）

22

序号 项目 本期 上年同期

变动比

例（%

）

变动比例超过 30%

的，说明原因

比大幅增长所致

6
归属母公司股东的净利

润
23,477.64 11,575.20 102.83

主要系报告期内

收到计入其他收

益的政府补贴同

比大幅增长所致

7
息税折旧摊销前利润（

EBITDA）
55,244.60 32,089.26 72.16

主要系报告期内